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  Diciembre 2024 

MEDIDAS URGENTES EN MATERIA ECONÓMICA, 
TRIBUTARIA, DE TRANSPORTE, Y DE SEGURIDAD SOCIAL  

 

El Consejo de Ministros ha aprobado un conjunto de medidas urgentes en 
materia económica, tributaria, de transporte y Seguridad Social, además de 
prorrogar diversas disposiciones dirigidas a proteger a sectores vulnerables y 
fomentar la sostenibilidad. A continuación, se resumen los principales aspectos: 

MEDIDAS TRIBUTARIAS 

Incentivos fiscales y deducciones: 

 IRPF: Se extienden hasta 2025 las deducciones relacionadas con la 
eficiencia energética de viviendas (hasta un 60%) y la adquisición de 
vehículos eléctricos y puntos de recarga (15%). 

 Impuesto sobre Sociedades: Se prorroga la libertad de amortización 
para inversiones en energías renovables hasta el ejercicio 2025, 
incentivando la transición energética. 

Régimen de estimación objetiva para autónomos: 

 Se mantienen los límites actuales para el método de estimación objetiva 
en el IRPF e IVA hasta 2025, salvo para actividades agrícolas, 
ganaderas y forestales. 

Declaración de la renta: 

 El umbral para estar obligado a presentar la declaración de renta se 
eleva de 1.500 a 2.500 euros para ingresos procedentes de segundos 
pagadores, beneficiando a contribuyentes con menores rentas. 

Nuevos impuestos: 

 La entrada en vigor del impuesto sobre líquidos para cigarrillos 
electrónicos se retrasa hasta abril de 2025. 
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Otros ajustes: 

 Se incorpora a los Artistas de Arte Sacro en las tarifas del Impuesto 
sobre Actividades Económicas. 

 Se realizan ajustes en los impuestos aplicables a entidades financieras 
para facilitar la transición a nuevas regulaciones. 

Prórroga de Medidas Sociales y Escudo Energético 

Protección de consumidores vulnerables: 

 Se extiende hasta 2025 la prohibición de cortar suministros básicos 
(agua, luz y gas) a consumidores vulnerables. 

 Se mantiene el bono social eléctrico con descuentos del 50%-65% a 
partir de 2024, con ajustes graduales hasta 2026. 

Industria electrointensiva: 

 Continúa el descuento del 80% en peajes eléctricos hasta diciembre de 
2025. 

Fomento de la movilidad sostenible: 

 Se amplía el programa Moves III para la adquisición de vehículos 
eléctricos y puntos de recarga hasta junio de 2025. 

 Las deducciones fiscales por inversiones en eficiencia energética y 
autoconsumo se mantienen hasta 2025. 

TRANSPORTE PÚBLICO 

Descuentos en transporte: 

 Se prolongan hasta junio de 2025 las bonificaciones del 100% para 
Cercanías, Rodalies y Media Distancia convencional, así como ayudas 
para reducir al menos un 50% el costo de abonos de transporte urbano y 
metropolitano. 

 Los servicios Avant y ciertas rutas específicas de alta velocidad seguirán 
teniendo descuentos del 50% o gratuidad para usuarios recurrentes. 

Novedades para el transporte público: 
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 A partir de julio de 2025, se introducirá un billete único de Cercanías por 
20 euros mensuales, con tarifas reducidas para jóvenes y gratuidad para 
menores de 15 años.

 Se incluirán descuentos para servicios de autobús estatal y transporte 
local, además de la integración de sistemas públicos de bicicletas con 
bonificaciones del 50%.

Incentivos para el transporte sostenible:

 Nuevas ayudas a comunidades autónomas y entidades locales para
mejorar la oferta de transporte público y fomentar el uso de bicicletas 
eléctricas.

Apoyo a las Comunidades Autónomas y Financiación Extraordinaria 

FINANCIACIÓN AUTONÓMICA:

 Se prorrogan las entregas a cuenta con base en las actualizaciones de
2024, anticipando ingresos récord para 2025.

 La Comunidad Valenciana recibirá autorización para endeudamiento
destinado a paliar los daños de la DANA. 

IMPULSO A LA VIVIENDA PÚBLICA:

 Modificaciones en la Ley de Contratos del Sector Público para simplificar
la promoción de vivienda social o asequible en suelo público.

Con estas medidas, el Gobierno busca fortalecer la protección social, fomentar
la sostenibilidad y facilitar la recuperación económica.

 



4 

Desembre 2024 

MESURES URGENTS EN MATÈRIA ECONÒMICA, TRIBUTÀRIA, 
DE TRANSPORT, I DE SEGURETAT SOCIAL 

El Consell de Ministres ha aprovat un conjunt de mesures urgents en matèria 
econòmica, tributària, de transport i Seguretat Social, a més de prorrogar 
diverses disposicions dirigides a protegir sectors vulnerables i fomentar-ne la 
sostenibilitat. A continuació, se'n resumeixen els principals aspectes: 

MESURES TRIBUTÀRIES 

Incentius fiscals i deduccions: 

• IRPF: fins al 2025 s'estenen les deduccions relacionades amb l'eficiència 
energètica d'habitatges (fins a un 60%) i l'adquisició de vehicles elèctrics i 
punts de recàrrega (15%). 

• Impost sobre societats: es prorroga la llibertat d'amortització per a 
inversions en energies renovables fins a l'exercici 2025, incentivant la 
transició energètica. 

Règim d'estimació objectiva per a autònoms: 

• Es mantenen els límits actuals per al mètode d'estimació objectiva a 
l'IRPF i IVA fins al 2025, excepte per a activitats agrícoles, ramaderes i 
forestals. 

Declaració de la renda: 

• El llindar per estar obligat a presentar la declaració de renda puja de 
1.500 a 2.500 euros per a ingressos procedents de segons pagadors, 
beneficiant contribuents amb menors rendes. 
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Nous impostos: 

• L'entrada en vigor de l'impost sobre líquids per a cigarrets electrònics 
s'endarrereix fins a l'abril del 2025. 

Altres ajustaments: 

• S'incorpora els Artistes d'Art Sacre a les tarifes de l'impost sobre activitats 
econòmiques. 

• Es realitzen ajustaments als impostos aplicables a entitats financeres per 
facilitar la transició a noves regulacions. 

Pròrroga de Mesures Socials i Escut Energètic 

Protecció de consumidors vulnerables: 

• S'estén fins al 2025 la prohibició de tallar subministraments bàsics (aigua, 
llum i gas) a consumidors vulnerables. 

• Es manté el bo social elèctric amb descomptes del 50%-65% a partir del 
2024, amb ajustaments graduals fins al 2026. 

Indústria electrointensiva: 

• Continua el descompte del 80% en peatges elèctrics fins al desembre del 
2025. 

Foment de la mobilitat sostenible: 

• S'amplia el programa Moves III per a l'adquisició de vehicles elèctrics i 
punts de recàrrega fins al juny del 2025. 

• Les deduccions fiscals per inversions en eficiència energètica i 
autoconsum es mantenen fins al 2025. 

TRANSPORT PÚBLIC 

Descomptes amb transport: 

• Es perllonguen fins al juny del 2025 les bonificacions del 100% per a 
Rodalies, Rodalies i Mitja Distància convencional, així com ajuts per reduir 
almenys un 50% el cost d'abonaments de transport urbà i metropolità. 

• Els serveis Avant i certes rutes específiques d'alta velocitat continuaran 
tenint descomptes del 50% o gratuïtat per a usuaris recurrents. 
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Novetats per al transport públic:

• A partir del juliol del 2025, s'introduirà un bitllet únic de Rodalies per 20 
euros mensuals, amb tarifes reduïdes per a joves i gratuïtat per a menors 
de 15 anys.

• S'hi inclouran descomptes per a serveis d'autobús estatal i transport local, 
a més de la integració de sistemes públics de bicicletes amb bonificacions 
del 50%.

Incentius per al transport sostenible:

• Noves ajudes a comunitats autònomes i entitats locals per millorar l‟oferta
de transport públic i fomentar l‟ús de bicicletes elèctriques.

Suport a les comunitats autònomes i Finançament Extraordinari

FINANÇAMENT AUTONÒMIC:

• Es prorroguen els lliuraments a compte amb base a les actualitzacions de
2024, anticipant ingressos rècord per a 2025.

• La Comunitat Valenciana rebrà autorització per a endeutament destinat a
pal·liar els danys de la DANA.

IMPULS A L'HABITATGE PÚBLIC:

• Modificacions a la Llei de Contractes del Sector Públic per simplificar la
promoció d'habitatge social o assequible en sòl públic.

Amb aquestes mesures, el Govern cerca enfortir la protecció social, fomentar la 
sostenibilitat i facilitar la recuperació econòmica.

 


